



## LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA

K. Valsts iela 11, Rīga, LV-1050 • Telefons: +371 711 1 111 • Faks: +371 711 1 110 • E-pasts: saeima@saeima.lv

Rīgā 2017. gada \_\_\_\_ . augustā

Nr. \_\_\_\_\_

**Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā  
valdes priekšsēdētājam un prezidentam**

**Ē.Eglītim**

Dzirnavu ielā 74/76-55, Rīgā, LV-1050

### *Par parlamentārās izmeklēšanas komisiju*

Saeimā 2017. gada 20. jūlijā saņemta Jūsu vēstule ar aicinājumu uz aktīvu rīcību “Rīdzenes sarunu” lietas kontekstā.

Pievienojos Jūsu vēstulē paustajam, ka šādu notikumu atklāšana, bet nepietiekama reakcija uz tiem mazina uzticību valsts varai kopumā un var radīt negatīvu ietekmi uz ārvalstu investīciju piesaisti.

Nonākot atklātībā tā sauktajām “Rīdzenes sarunām”, Saeima 2017. gada 21. jūlijā pieņēma lēmumu izveidot parlamentārās izmeklēšanas komisiju “Par valsts nozagšanas pazīmēm un pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr.16870000911”, uzdodot tai īstenot šādus uzdevumus:

1. izvērtēt šajā lietā esošo informāciju par iespējamu valsts nozagšanu;
2. izvērtēt faktorus, kas noveda pie krimināllietas Nr.16870000911 izbeigšanas pirmstiesas izmeklēšanas stadijā;
3. pārbaudīt publiskajā telpā izskanējušās informācijas atbilstību krimināllietas Nr.16870000911 materiālie;
4. izvērtēt saistībā ar krimināllietu nr.16870000911 izskanējušo informāciju par iespējamu valsts nacionālās drošības apdraudējumu un atsevišķu personu iespējamu darbību citu valstu interešu labā, tostarp iespējamu nelikumīgu uzturēšanās atļauju un citu dokumentu izsniegšanas ietekmēšanu, kā arī potenciālos riskus cilvēkiem un videi;
5. izvērtēt informāciju, kas norāda uz iespējamiem Satversmes pārkāpumiem un, iespējams, prettiesisku manipulāciju ar sabiedrisko viedokli caur masu informācijas līdzekļiem.

Lai parlamentārās izmeklēšanas komisija izpildītu uzticētos uzdevumus, tajā jādarbojas personām, pār kurām nekrīt aizdomu ēna saistībā ar šo sarunu norisi. Izmeklēšanas komisijas locekļiem savā darbā jādemonstrē augsti morāles un profesionalitātes principi. Uzskatu un esmu paudusi to arī publiski, ka I.Sudraba nevar atrasties un darboties šajā komisijā, jo viņas vārds ir saistīts ar “Rīdzenes sarunu” norisi un masu medijos atspoguļoto sadarbību ar “Rīdzenes sarunu” dalībniekiem. Tādēļ publiski rosināju un Saeimas 2017. gada 27. jūlija sēdē atbalstīju balsojumu par katru frakciju izvirzīto izmeklēšanas komisijas locekļa kandidātu atsevišķi. Vēlos uzsvērt, ka balsojumu par katru parlamentārās izmeklēšanas komisijas locekļa kandidātu atsevišķi atbalstīja tikai Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!” – Tēvzemei un brīvībai/LNNK, partijas “Vienotība” Saeimas frakciju deputāti un daži pie frakcijām nepiederoši deputāti.

Tomēr Saeimas vairākums lēma balsot par frakciju izvirzītajiem komisijas locekļu kandidātiem kopumā un vēl vairāk – I.Sudraba tika ievēlēta par parlamentārās izmeklēšanas komisijas vadītāju. Šīs

situācijas konteksts met šaubu ēnu pār parlamentārās izmeklēšanas komisijas darbību, un parlamenta vairākuma lēmums diemžēl mazina sabiedrības uzticību komisijas darba rezultātam.

Tiekoties arī ar Valsts prezidentu un pārrunājot radušos situāciju, bijām vienisprātis, ka Saeimā pārstāvētie politiskie spēki ir aicināmi uz aktīvu rīcību, lai labotu parlamentā pārsteidzīgi pieņemtos lēmumus.

Vēlos uzsvērt, ka šādas parlamentārās izmeklēšanas komisijas izveide un darbības rezultāti ir būtisks priekšnosacījums tik ļoti nepieciešamajām izmaiņām Latvijas politiskajā kultūrā.

Tāpat uzskatu, ka noteiktām amatpersonām, kuras saistītas ar “Rīdzenes sarunām”, ir jāuzņemas politiskā atbildība, lai atjaunotu un nostiprinātu sabiedrības ticību Latvijas valstij. Šādu viedokli esmu paudusi arī publiski.

Noslēgumā vēlos informēt par to, ka Saeimas Nacionālās drošības komisija un Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija jau ir uzsākušas darbu pie “Rīdzenes sarunu” izvērtēšanas. Tāpat šajā darbā var iesaistīties arī Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas novēršanas apakškomisija, kurai ir tiešs mandāts šādu jautājumu risināšanai. Manuprāt, minētajām trīs komisijām ir labi priekšnosacījumi un iespējas noskaidrot konsekvences, ko radījušas “Rīdzenes sarunas”.

Saeimas priekšsēdētāja



I. Mūrniece